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Перечень сокращений, условных обозначений,

символов, единиц и терминов

TCP — Transmission Control Protocol

UDP — User Datagram Protocol

QUIC — Quick UDP Internet Connections

IP — Internet Protocol

HTTP — HyperText Transfer Protocol

ID — Identity document

TLS — Transport Layer Security

RTT — Round Trip Time

ОС — Операционная система

DNS — Domain Name System

LTE — Long-Term Evolution

WiFi — Wireless Fidelity
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ВВЕДЕНИЕ

Многие годы весь интернет использовал TCP протокол для передачи

данных, который начал устаревать еще в 2000-х годах. Данный протокол

изначально не был создан для эффективной работы в современных сетях.

Например, TCP соединение строго зависит от IP-адресов источника и

получателя, что является хорошим решением, кода оба узла обмена статичны,

как изначально планировалось, но с развитием коммуникационных

технологий, появились беспроводные сети, и источник перестал быть

привязан к одному IP. Таким образом, пользователь, подключенный к сети по

LTE, может менять свой IP-адрес просто идя по улице, таким образом

вынуждая TCP создавать новое соединение, что увеличивает задержку в

получении данных. Еще одной проблемой TCP является то, что все данные,

передаваемые по TCP, протокол передает как один файл или поток байтов,

даже если на самом деле их несколько. Это привело к одной из самых

известных проблем TCP – блокировке начала очереди.

В последние годы, большинство компаний, работающих в сфере веб-

технологий пытались улучшить пользовательский опыт и безопасность

коммуникации между пользователями и сервисами компании. Для этого,

предпринимались попытки решить проблемы как на высоких, так и на более

низких уровнях стека технологий в сети интернет. Так, некоторые компании

создавали свой протокол поверх UDP, чтобы решить проблемы TCP, который

сейчас использует преобладающее множество клиент-серверных приложений.

Одной из таких попыток создать свой протокол был QUIC, разработанный

компанией Google в 2012 году. Позже стандартизированный и легший в

основу HTTP/3, протокол обещал решить большинство проблем стека TCP в

связке с TLS.

На данный момент, QUIC активно развивается, сформированная в 2016

году рабочая группа рассмотрела более 23 версий спецификации и продолжает
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развивать ее. Сервисы Google, такие как YouTube, Search, Gmail и многие

другие полностью переведены на инфраструктуру HTTP/3.

6

Постановка задачи

Целью работы является анализ существующих решений со стороны

клиента и сервера для использования протокола QUIC в современном веб-

приложении. Для достижения поставленной цели необходимо:

проанализировать протокол в текущей спецификации draft-ietf-quic-transport-

27, создать клиент-серверное приложение в виде текстового чата с

множеством пользователей, проанализировать сложности имплементации

данного протокола, а также описать пути решения тех или иных задач,

возникших при использовании данного протокола. На данный момент

протокол имеет малое количество ресурсов и реализаций, а также достаточно

низкоуровневые API, что может стать сложностью при имплементации нового

решения в существующую архитектуру, так как устоявшиеся технологии

имеют гораздо более высокий уровень абстракций как на стороне сервера, так

и на стороне клиента.

Также при разработке веб-приложения поставлена задача реализовать

упрощенную версию технологии WebSocket, но работающую поверх HTTP/3.

Для этих целей предполагается использование клиентского WebTransport API

для взаимодействия с сервером по HTTP/3 на низком уровне потоков.

Необходимо написать клиентский модуль, инкапсулирующий сложности при

управлении потоками, дающий возможности передавать данные между

клиентом и сервером с помощью простых методов, близких к методам

протокола WebSocket.
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Обзор литературы

В книге [1] описываются протоколы стека TCP/IP на всех уровнях, их

реализация, каково назначение данных протоколов. Принцип работы данных

протоколов дает представление о работе сети интернет в целом, и том, какие

проблемы лежат в основе данных протоколов при использовании в

современных сетях и какие улучшения протоколов возможны.

В работе [5] описываются проблемы протокола TCP связанные с

выбором скользящего окна и то, как протокол QUIC может решить эту

проблему, а также приводятся улучшенная конфигурация протокола QUIC для

уменьшения задержки в сетях 3G и LTE. На основе полученной схемы

производится анализ работы протокола в сети.

В статье [6] рассматривается процесс установки соединения QUIC и

методы защиты соединения. На основе механизма установки соединения

QUIC реализуется собственная версия данного процесса с помощью Python.

Данная статья позволяет детальнее рассмотреть процесс установки

соединения, например, каким образом протокол шифрует пакеты, в чем

заключается преимущество и недостаток данного подхода по отношению к

TCP+TLS. Так, в статье указано что QUIC не может полностью реализовать

потенциал от 0-RTT запроса, так как в таком случае возникает проблема с

безопасностью, из-за того, что сервер не сможет определить подлинность IP-

адреса и, таким образом, злоумышленник может подменить IP-адрес и

атаковать сервер.

В статье [9] автор рассматривает причины, по которым преимущества

QUIC не могут привести к кратному увеличению производительности. Автор

утверждает, что QUIC все же использует разработанные ранее методы

обеспечения безопасности и контроля полосы пропускание. А также, то, что

QUIC смог решить проблемы блокировки начала очереди, свойственную

протоколу TCP, но способы мультиплексирования, используемые в браузерах,

не позволяют получить заметное преимущество.
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Глава 1. Описание основных транспортных

протоколов в сети интернет

Всемирная сеть с самого своего начала построена на базе стека

протоколов TCP/IP. Семейство протоколов TCP/IP получило широкое

распространение благодаря способности к взаимному объединению

гетерогенных локальных и глобальных сетей, а также способности создавать

основы для коммуникаций peer-to-peer и базовые службы поверх такого

взаимодействия. В этой главе будут рассмотрены основные протоколы

транспортного уровня. Их всего два TCP и UDP.

TCP и UDP используют разные типы взаимодействия между

приложениями. Существует два основных типа связи. Первый тип — связи,

ориентированные на создание соединения, — применяется при работе

приложения с потоком данных. Второй вариант — связи без создания

соединения — предполагает обмен независимыми сообщениями и подходит

для случайных взаимодействий между приложениями при небольшом объеме

пересылаемых данных [4].

1.1 Транспортный протокол TCP

Transmission Control Protocol (TCP) (протокол управления передачей) —

один из основных сетевых протоколов Интернета, предназначенный для

управления передачей данных в сетях и подсетях TCP/IP. Выполняет функции

протокола транспортного уровня модели OSI [1].

TCP — это транспортный механизм, предоставляющий поток данных, с

предварительной установкой соединения, за счёт этого дающий уверенность в

достоверности получаемых данных, осуществляет повторный запрос данных

в случае потери данных и устраняет дублирование при получении двух копий

одного пакета [2]. В отличие от UDP гарантирует целостность передаваемых

данных и уведомление отправителя о результатах передачи. Реализации TCP
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в большинстве случаев встроены в ядро OC. Но также существуют реализации,

работающие в пространстве пользователя.

Передача TCP сегментов осуществляется в виде Internet датаграмм.

Заголовок датаграммы в Internet протоколе имеет несколько информационных

полей, включая адреса отправляющего и принимающего хост-

компьютеров. Заголовок TCP следует за Internet заголовком и дополняет его

информацией, специфической для TCP протокола. Такое деление допускает

использование на уровне хост-компьютеров протоколов, иных нежели TCP.

Опишем формат TCP заголовка в таблице 1.

Бит 0-3 4-6 7-15 16-31

0 Порт источника Порт назначения

32 Порядковый номер (SN)

64 Номер подтверждения (ACK SN)

96 Длина

заголовка

Зарезервирова

но

Флаги Размер окна

128 Контрольная сумма Указатель важности

160 Опции

160/192+ Данные

Таблица 1 – формат TCP заголовка

Главной целью протокола TCP является обеспечение надежного,

безопасного сервиса для логических цепей или соединений между парами

процессов [1]. Чтобы обеспечить такой сервис, основываясь на менее

надежных коммуникациях Internet, система должна иметь возможности для

работы в следующих областях: базовая передача данных, достоверность,

управление потоком, разделение каналов, работа с соединениями, приоритет

и безопасность. В таблице 2 представлены описание и ключевые термины для

каждой области.

Область Описание Ключевые

термины

Базовая передача

данных

Передача непрерывных потоков октетов

(сегментов) в обоих направлениях. Функция

проталкивания для подтверждения отправки.

Функция

проталкивания
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Достоверность Протокол TCP должен иметь защиту от

разрушения данных, потери, дублирования и

нарушения очередности получения. Это

достигается присвоением очередного номера

каждому октету, а также требованием

подтверждения от (ACK) от программы TCP. Если

не получено подтверждение в течение

контрольного интервала времени, пакет

пересылается повторно. Для получателя номера

пакетов нужны для восстановления очередности.

Подтверждение фиксируется посредством


[…]


который не имеет проблемы с блокировкой начала очереди и адаптируется к

потерям пакетов, сохраняя при этом пропускную способность. По данным из

таблицы построим графики зависимости пропускной способности протокола

от количества потерянных пакетов.
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Рисунок 7 – пропускная способность QUIC и TCP при пропускной способности сети

4 Мбит/c и задержке 25 мс

Рисунок 8 – пропускная способность QUIC и TCP при пропускной способности сети

16 Мбит/c и задержке 25 мс

Из рисунка 7 и рисунка 8 можно сделать вывод, что чем больше

пропускная способность сети, тем сильнее TCP уменьшает пропускную

способность в связи с потерей части пакетов, в то время как QUIC тоже

уменьшает пропускную способность, но гораздо меньше чем это делает TCP.

Так, при увеличении потерь пакетов с 0% до 0.5% в сети с 16 Мбит/с,

пропускная способность TCP уменьшается с 15302168 бит/с до 5815536 бит/с,

то есть падение пропускной способности на 62%. QUIC при тех же условиях

уменьшает пропускную способность с 15516808 бит/с до 15360648 бит/с, что

на 1% меньше изначального значения.
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Также можно рассмотреть изменение стандартного отклонения при

увеличении потерь пакетов.

Рисунок 9 – значения стандартного отклонения QUIC и TCP при пропускной способности

сети 4 Мбит/c и задержке 25 мс

Рисунок 10 – значения стандартного отклонения QUIC и TCP при пропускной

способности сети 16 Мбит/c и задержке 25 мс

На рисунке 9 видно, что при низкой пропускной способности сети, при

увеличении потерь пакетов, пропускная способность TCP изменяется в

большем интервале, чем при аналогичных потерях пакетов в QUIC, что

ухудшает устойчивость соединения. При этом, при рассмотрении рисунка 10,

где пропускная способность сети заметно выше, стандартное отклонение

пропускной способности QUIC заметно больше, чем у TCP. То есть, хотя

QUIC и сохраняет высокую пропускную способность при высоком проценте

потерь пакетов, но при этом жертвует стабильностью соединения.

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

0 0,5 1 1,5 2 2,5

С
т

ан
д

ар
т

н
о

е
о

т
к

л
о

н
ен

и
е,

б

и
т

/с

Потери пакетов, %

QUIC TCP

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

0 0,5 1 1,5 2 2,5

С
т

ан
д

ар
т

н
о

е
о

т
к

л
о

н
ен

и
е,

б

и
т

/с

Потери пакетов, %

QUIC TCP

39

Таким образом, сравнительный анализ двух протоколов показал, что

QUIC лучше использует пропускную способность сети при потерях пакетов в

данной сети, чем TCP. При этом, стандартное отклонение, при достаточной

пропускной способности и увеличивающихся потерях пакетов, в протоколе

QUIC высокое, в сравнении с TCP, при тех же условиях. В QUIC высокое

стандартное отклонение может ухудшать стабильность соединения. Также

анализ показал, что QUIC и TCP достигают почти одинаковых пропускных

способностей при различных значениях задержки пакетов. В итоге,

потенциально QUIC позволяет отправлять в 2 раза больше данных в единицу

времени в определенных условиях, чем TCP в аналогичных условиях.
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Выводы

В рамках данной работы было проведено исследование протокола QUIC

и использование его в современном веб-приложении. На данный момент,

протокол QUIC не дает больших преимуществ при миграции приложений с

HTTP/2, так как протокол UDP, являющийся основой QUIC недостаточно

оптимизирован под текущие потребности современных веб-приложений.

Также, при внедрении протокола в свои продукты компаниям придется

столкнутся с отсутствием высокоуровневых библиотек способных

поддерживать QUIC, поэтому компаниям придется самим писать данные

библиотеки и возможности, что потребует значительных затрат в рабочих

часах. Текущие низкоуровневые реализации QUIC также имеют достаточное

количество проблем и требуют доработок, что может замедлить переход

компаний на новую технологию.

На данный момент, переход на QUIC имеет смысл только в компаниях,

работающих с большим количеством данных и клиентов из разных точек

планеты, а также имеющих возможность исследовать и разрабатывать

технологии не дающих бизнес-результата, но дающих потенциальный прирост

производительности. Так как, на самом деле, QUIC экономит только 1-RTT по

сравнению с реализацией HTTP/2, что заметно только на сетях с очень

медленным интернетом, на которых время одной итерации запрос-ответ будет

больше 200 мс.

При этом, QUIC имеет потенциал стать успешной заменой стека

TCP+TLS. Благодаря его реализации в пользовательском пространстве и

показателях сравнимых с TCP+TLS, он может быстрее развиваться, обрастать

расширениями и улучшаться для каждой задачи индивидуально, таким

образом, обгоняя стек TCP в развитии.
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Заключение

В данной работе проведен анализ существующих решений со стороны

клиента и сервера для использования протокола QUIC в современном веб-

приложении. Проанализирован протокол в текущей спецификации draft-ietf-

quic-transport-34, создано клиент-серверное приложение в виде текстового

чата с множеством пользователей, проанализирована сложность

имплементации данного протокола, а также описаны пути решения тех или

иных задач, возникших при использовании данного протокола.

Клиентская часть приложения написана на React.js и Typescript. На

стороне клиента был реализован модуль для высокоуровневого

взаимодействия с сервером с помощью двунаправленных потоков и модуль,

инкапсулирующий однонаправленные потоки. Благодаря чему,

взаимодействие с сервером было похоже на связь с помощью вебсокетов. Оба

модуля используют WebTransport API. Серверная часть приложения написана

на Python с использованием библиотеки Aioquic. Поддерживает протокол

QUIC и WebTransport, имеет возможность расширения при добавлении новых

конечных точек, сохраняет соединения и может отправлять сообщения всем

пользователям по двунаправленным потокам.
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