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Выпускная квалификационная работа бакалавра Жаворонкова В.О. посвящена исследованию

эффективности современного сетевого протокола QUIC, который в перспективе мог бы

прийти на смену протоколам семейства TCP/IP. Актуальность работы подтверждается

известными проблемами в работе протокола TCP, в частности увеличенными задержками из-

за создания новых соединений при изменении IP-адреса участников сетевого взаимодействия

(что может происходить в мобильных сетях при перемещении пользователя). Необходим

новый эффективный протокол с улучшенной производительностью по сравнению с TCP.

Целью работы является анализ существующих решений со стороны клиента и сервера для

использования протокола QUIC в современном веб-приложении. В ходе работы автор решает

ряд задач: проводит анализ основных протоколов транспортного уровня в сети интернет,

описывает проблемы протоколов TCP и UDP; описывает протокол QUIC и проводит его

аналитический и экспериментальный анализ, оценивает преимущества и недостатки по

сравнению с TCP+TLS; рассматривает улучшения протокола передачи гипертекста HTTP/3,

реализованного на основе QUIC.

В практической части работы для проведения экспериментального исследования автор

реализует клиент-серверное веб-приложение для организации чата, использующее для

передачи данных протокол QUIC и инструмент WebTransport. Представлены схемы

взаимодействия компонентов приложения, сравнение предложенной реализацией с

существующим решением на основе Websocket TCP, проведено экспериментальное

исследование производительности приложения при использовании различных вариантов

протоколов и различных параметрах сети (задержки, потеря пакетов). Продемонстрированы

результаты экспериментов, сделаны выводы о преимуществах и недостатках протоколов в

различных условиях.

В представленной ВКР бакалавра Жаворонков В.О. продемонстрировал владение методами

проведения аналитического и экспериментального исследования, применил в работе

современные методы сетевого взаимодействия,, показал навыки разработки сетевых

приложений и представил анализ полученных результатов.

Считаю, что цель работы достигнута, поставленные задачи выполнены; выпускная

квалификационная работа Жаворонкова В.О. заслуживает оценки “отлично”, а автор –

присвоения степени бакалавра.
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